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Введение

Актуальность темы исследования

Изучение реакции материалов на динамические и статические нагрузки играет

важную роль для обеспечения безопасности технологических процессов и

эксплуатации инженерных сооружений. Существует множество

экспериментальных исследований показывающих, что реакция материалов на

квазистатические и динамические нагрузки различна. При динамических нагрузках

наблюдается ряд специфических эффектов, которые не укладываются в

классические трактовки прочности и традиционные критерии разрушения.

Например, зависимость динамической прочности и вязкости разрушения от

временных параметров воздействия – длительности, скорости и истории ввода

энергии. В отношении к статике может наблюдаться эффект инверсии прочности,

состоящий в том, что материал с высокой статической прочностью по сравнению с

другим материалом становится менее прочным при высокоскоростных нагрузках.

Внешние факторы, такие как температура, давление, влагонасыщенность,

окружающая среда оказывают значительное влияние на прочностные

характеристики. В каких-то случаях материалы становятся менее прочными, в

каких-то, наоборот, приобретают более высокую несущую способность.

Экспериментальные исследования показывают, что при расчетах прочности

конструкций недостаточно использовать табличные значения прочностных

характеристик, определенные для статических нагрузок. Важно учитывать и
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динамику процесса, и воздействие внешних факторов, и историю нагружения

материалов.

Учет воздействия температуры и гидростатического давления важен для ряда

прикладных задач. Действие дополнительных внешних факторов изменяет

свойства природных и конструкционных материалов. Например, при реставрации

зданий, сооружений и материалов после пожара важно учитывать изменение

механических характеристик материалов. Поскольку, как показывают

экспериментальные результаты, несущие способности конструкций ухудшаются

после воздействия температуры. Кроме того, при разработке месторождений

горных пород, эксплуатации геотермальных источников для обеспечения

безопасности работ необходимо рассчитывать прочность и трещиностойкость

материалов с учетом предварительного температурного воздействия и влияния

гидростатического давления.

Классические походы к расчетам прочности не позволяют описывать

вышеуказанные процессы, поскольку в традиционных теориях прочности

механики деформируемого твердого тела не берется в расчет вклад инерционных

сил. Разрушение материалов рассматривается как мгновенный процесс. В

действительности разрушение материала является процессом, протекающим во

времени и пространстве. Значения динамической прочности определяют вводом

дополнительных параметров, зависящих от формы воздействия и постановки

задачи, что осложняет инженерные расчеты и приводит к необходимости

увеличения количества экспериментов для определения данных параметров.

Разработка единого подхода для нахождения прочностных характеристик

материалов при статических и высокоскоростных нагрузках, учитывающего

влияние внешних факторов, актуальная важная задача. Теория разрушения должна

основываться на минимальном количестве параметров, являющихся не

характеристиками задачи, а физически обоснованными величинами. Предсказание

поведения конструкций в реальных условиях при динамических и статических

нагрузках позволит уменьшить количество отказов и непредвиденных разрушений,

обеспечивая безопасность их эксплуатации.
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Степень разработанности темы диссертации

Экспериментальные исследования прочности и трещиностойкости материалов

показали существенные различия при разрушении в результате действия

статических и динамических нагрузок [1], [2], [3], [4]. Для описания динамического

разрушения материалов предложены различные подходы. На сегодняшний день

теория прочности активно изучается, развиваются классические критерии

разрушения [5], в которых полагается, что материал начинает разрушаться в

момент времени, когда деформации (напряжения, энергия) достигают предельного

значения.

Кинетические критерии разрушения позволяют учитывать возникновение и

развитие микродефектов из-за внешних воздействий [6]. Как для определения

предельных значений в традиционных критериях теории прочности, так и для

нахождения констант и функций, входящих в кинетические критерии разрушения

необходимо проведение экспериментов. Предельные величины для классических

критериев прочности определяются в ходе проведения стандартных испытаний

образцов, однако данные критерии не позволяют описывать разрушение материала

при высокоскоростных нагрузках. С другой стороны, кинетические критерии

разрушения позволяют описать динамическую ветвь кривой прочности, однако для

определения вводимых в данных подходах параметров и функций требуется

проведение большого количества сложных экспериментов. Еще одним

недостатком данных подходов является невозможность описания разрушения

материала посредством единого критерия для всего диапазона скоростей

нагружения.

Испытания по разрушению материалов под действием интенсивных нагрузок

выявили, что при разрушении в материалах наблюдаются тепловые, механические

и структурные превращения [7]. В ходе структурных изменений происходит

образование, перемещение и слияние дефектов, фазовые переходы, деформации и

разрушение на микроуровне. Для большого количества материалов перед
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образованием магистральных трещин образуются микроповреждения, дальнейшее

развитие и слияние которых приводит к разделению материала на части.

При рассмотрении реакции материалов на импульсные нагрузки в механике

континуального разрушения твердых тел выделяют вязкое, хрупкое разрушение, а

также разрушение с образованием полос адиабатического сдвига. Данные

процессы сопровождаются образованием большого количества различных видов

дефектов (поры, микротрещины, полосы сдвига). Для того, чтобы не рассматривать

каждое повреждение отдельно в моделях механики континуального разрушения

вводятся параметры, характеризующие поврежденность материала на

микроуровне. Данный подход был предложен Л. М. Качановым [8] и

Ю. Н. Работновым [9], для описания процессов ползучести материалов был введен

скалярный параметр поврежденности.

Еще одна модель разрушения в рамках механики сплошной среды была

предложена в работах Дж. Леметра [10], [11]. В них вводился параметр

поврежденности, характеризующий процесс образования и накопления

повреждений в материале и деградацию структуры материала. Ю. К. Сингх [12],

для описания анизотропной реакции хрупкого твердого тела и роста трещин под

действием общих приложенных нагрузок предложил ввести набор векторов

поврежденности. В данных теориях предполагается, что как только значения

указанных переменных повреждения достигают определенного уровня, материал

больше не может выдерживать приложенную нагрузку, и происходит разрушение.

Основными недостатками описанных выше подходов континуальной механики

разрушения является отсутствие учета временных параметров разрушения,

поэтому невозможно учесть влияние изменения характеристик внешних

воздействий (величины, продолжительности, формы импульса, способа нагрузки)

на процесс динамического разрушения материалов. Модели разрушения

материалов, основанные на параметрах поврежденности, способны учитывать

влияние дополнительных внешних факторов (гидростатическое давление,

температура и влагонасыщенность), но данные модели часто содержат большое

количество параметров, которые затруднительно определить экспериментально.
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Таким образом, для описания разрушения материалов требуется развитие единого

подхода, позволяющего учитывать не только специфические эффекты

динамического разрушения, но и влияние дополнительных внешних факторов.

Целью данного исследования является развитие универсального теоретического

подхода для описания процессов разрушения материалов, определения их

прочностных характеристик (прочность, трещиностойкость) в широком диапазоне

скоростей нагружения, позволяющего учитывать влияние дополнительных

внешних факторов.

Для достижения поставленных целей исследования были решены следующие

задачи:

1. Развитие структурно-временного подхода для описания влияния внешних

факторов на разрушение материалов. Верификация экспериментальными

результатами.

2. Построение модели распространения волн в стержнях, окруженных упругой

средой.

3. Описание разрушения стержня в упругой окружающей среде на основе

структурно-временного подхода.

4. Исследование влияния температурной обработки и скорости деформации на

прочностные свойства горных пород.

5. Исследование прочностных свойств горных пород при различных скоростях

деформации и уровнях гидростатического давления.

6. Исследование прочностных характеристик разных по составу цементных

растворов (баритового и стандартного) при различных температурах

предварительной обработки и скорости деформации.

7. Анализ кривых скоростных зависимостей вязкости разрушения и прочности

на сжатие материалов с учетом влияния дополнительных внешних факторов.

8. Нахождение зависимости инкубационного времени разрушения от

температуры предварительной обработки и гидростатического давления.
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Научная новизна работы

В работе представлен ряд новых теоретических научных заключений. Для

качественной и количественной оценки влияния дополнительных внешних

факторов (температуры, гидростатического давления) на динамическое

разрушение горных пород и цементных растворов использован структурно-

временной подход. Интерпретация реакции материалов на ударно-волновые

нагрузки в широком диапазоне внешних воздействий на основе инкубационного

времени отличается от классических теорий статического разрушения.

Инкубационное время – свойство материала, которое может быть определено

экспериментально, оно не зависит от истории нагружения и геометрических

характеристик образца. Данный подход позволил описать влияние структурных

изменений, являющихся следствием действия внешних факторов

(гидростатического давления и предварительной температурной обработки), на

прочностные свойства материалов (трещиностойкость и прочность) в широком

диапазоне скоростных воздействий.

Проведены вычисления по нахождению динамической трещиностойкости и

прочности на сжатие для горных пород и цементных растворов, подвергнутых

предварительному термическому воздействию. Показаны эффекты инверсии

прочности на сжатие и вязкости разрушения для данных материалов. Установлена

связь между инкубационным временем разрушения и температурой воздействия.

На основе структурно-временного подхода найдены скоростные зависимости

прочностных характеристик (прочности на сжатие и трещиностойкости) горных

пород для различных уровней гидростатического давления. Изучена зависимость

инкубационного времени разрушения от гидростатического давления.

Произведено моделирование распространение волн в стержне, окруженном

упругой средой. Впервые на основе структурно-временного подхода

проанализировано разрушение данного стержня. Показана возможность

увеличения амплитуды исходного импульса. Выявлено существование диапазона

оптимальных длительностей воздействия, при которых стержень разрушается с
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минимальной амплитудой нагружающего импульса. Показано, что разрушение

стержня может наступить как в результате откола, так и при прохождении волны в

прямом направлении по стержню. Выявлены длительности внешнего воздействия,

при которых стержень может выдерживать максимальные нагрузки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в данной работе научные результаты вносят вклад в развитие

методов анализа прочности материалов, подвергающихся различным внешним

воздействиям. Применение структурно-временного подхода для прогнозирования

разрушения материалов в широком диапазоне скоростей нагружения позволяет

обосновать экспериментально выявленные временные эффекты разрушения с

учетом влияния внешних силовых и температурных факторов.

Предложенный в данной диссертационной работе метод вычисления

прочностных характеристик материалов применим для решения прикладных задач,

в которых требуется расчет несущей способности и надежности конструкционных

и природных материалов, которые были подвержены высокотемпературному

воздействию, например, в случае пожара. Критерий инкубационного времени

позволяет определить прочность и вязкость разрушения горной породы, которая

находится под действием статического гидростатического давления.

Инкубационное время – является измеряемым свойством материала. Данный

подход позволяет избежать использования дополнительных параметров в моделях

разрушения при решении прикладных задач.

Предложенная модель разрушения стержня, окруженного упругой средой,

может быть применима для расчета оптимальных частот воздействия при

забивании свай в грунт. Также показано существование ряда длительностей

воздействия, при которых может наступить разрушение стержня с минимальными

усилиями.
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Методология и методы исследования

Для нахождения прочностных характеристик материалов с учетом влияния

дополнительных внешних факторов применяется структурно-временной подход.

Предельные значения прочности на сжатие и трещиностойкости рассчитываются

на основе критерия инкубационного времени разрушения, представленного в

структурно-временном подходе. Данный подход позволяет решать широкий спектр

задач механики деформируемого твердого тела. Например, предсказание хрупкого

и пластического разрушения твердых тел, расчет предельных состояний

материалов (конструкционных и природных) в случае динамических, статических

и комбинированных воздействий, а также моделирование разрушения и

структурных превращений в средах в результате действия широкого спектра

скоростных воздействий. В критерии инкубационного времени разрушения

используются инвариантные относительно истории нагружения величины.

Уникальность структурно-временного подхода заключается в том, что в отличие

от других известных подходов к описанию разрушения материалов, при помощи

данного подхода с единой точки зрения рассматривается широкий спектр

механических задач, а именно хрупкое разрушение, пластическое течение и

структурные превращения под действием импульсных и квазистатических

нагрузок и их комбинаций. Также при медленных воздействиях критерий

инкубационного времени разрушения согласуется с классическими критериями

теории прочности.

Динамическое разрушение в средах происходит на различных масштабных

уровнях. Данный факт частично подтверждается тем, что в ходе экспериментов в

условиях интенсивных динамических воздействий наблюдается большой разброс

пороговых характеристик динамической прочности, коэффициента интенсивности

критических напряжений, критических температур, давлений и прочих параметров

структурных превращений. Наличие значительного разброса результатов

указывает на то, что в действительности полученные данные могут относиться к

разным масштабным уровням наблюдения, таким образом, принципиальное
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значение имеет масштабный уровень, на котором наблюдается переходный

процесс. Структурно-временной подход позволяет решить проблему масштабного

несоответствия прочностных характеристик, получаемых экспериментально, и

определить масштабный уровень разрушения среды. Таким образом, структурно-

временной подход при анализе динамических процессов разрушения позволяет не

только прогнозировать временные зависимости критических деформационных и

прочностных характеристик и эффекты их нестабильного поведения, но и

учитывать масштабные эффекты.

Экспериментальные исследования показывают, что действие различных

внешних силовых и температурных факторов приводит к структурным

превращениям, образованию микроповреждений, химическим реакциям и, как

следствие, изменению динамических прочностных характеристик материалов.

Структурно-временная теория учитывает данные изменения и позволяет

прогнозировать разрушение материалов при динамическом нагружении.

Для моделирования распространения волн в стержне, окруженном упругой

средой, расчета перемещений, деформаций и напряжений, возникающих в стержне

при импульсной нагрузке, используется аналитический и численный анализ.

Численные расчеты для описания разрушения материалов и нахождения

предельных значений прочностных характеристик были произведены в пакете

прикладных программ «Wolfram Mathematica 11.3».

Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертационной работы представлены на

конференциях:

1. Школа-семинар «Механика, химия и новые материалы». Санкт-Петербург.

2022.

2. First Virtual European Conference on Fracture – VECF1. 2020.

3. Международная конференция по естественным и гуманитарным наукам –

«Science SPbU – 2020». Санкт-Петербург. 2020.
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4. Национальная (Всероссийская) конференция по естественным и

гуманитарным наукам с международным участием «Наука СПбГУ – 2020».

Санкт-Петербург. 2020.

5. Семинар «Компьютерные методы в механике сплошной среды». Санкт-

Петербург. 2018.

6. XIV Международная научно-практическая конференция «Комплексная

безопасность и физическая защита». Санкт-Петербург. 2018.

7. Международная молодёжная научная конференция «XLIV Гагаринские

чтения». Москва. 2018.

8. Международная летняя школа Харбинского технологического университета

«Summer School on Land-Sky-Ocean». Вэйхай, Китай. 2017.

9. Двенадцатая студенческая конференция-конкурс «Химия, физика и механика

материалов». Санкт-Петербург. 2017.

Основные результаты диссертационного исследования представлены в 6

работах, из которых 1 статья опубликована в изданиях, индексируемых базами

Scopus и Web of Science, 3 статьи опубликованы в журналах, рекомендованных

ВАК Министерства науки и высшего образования России.

1. Игушева, Л. А. Влияние предварительной термической обработки на

динамические прочностные характеристики цементных растворов /

Л. А. Игушева, Ю. В. Петров // Физика твердого тела. – 2024. – T. 66. – № 3.

– С. 481-489.

2. Игушева, Л. А. Динамическая прочность на сжатие термически

обработанного песчаника / Л. А. Игушева // Процессы в геосредах. – 2024. –

№ 1 (39). – С. 2400-2405.

3. Игушева, Л. А. Влияние предварительной термической обработки на

трещиностойкость горных пород / Л. А. Игушева // Экологический вестник

научных центров Черноморского экономического сотрудничества. – 2024. –

Т. 21. – № 1. – С. 26-33.
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4. Igusheva, L. А. Effects of dynamic deformation and fracture in the Klein – Gordon

stress field / L. A. Igusheva, Y. V. Petrov // Procedia Structural Integrity. – 2020.

– Vol. 28. – P. 1303-1309.

5. Игушева, Л. А. Динамическое разрушение стержня в волновом поле Клейна

– Гордона / Л. А. Игушева // Труды семинара «Компьютерные методы в

механике сплошной среды». 2018-2019 гг. – 2019. – С. 21-38.

6. Игушева, Л. А. Ударно-волновое деформирование и разрушение стержня,

взаимодействующего со средой / Л. А. Игушева, Ю. В. Петров //

Комплексная безопасность и физическая защита. Труды VII Мемориального

семинара профессора Б. Е. Гельфанда XIV Международной научно-

практической конференции. – 2018. – С. 361-376.

Основные научные результаты

1. При моделировании волновых процессов, происходящих в стержне конечной

длины, окруженном упругой средой, получено уравнение, описывающее

продольные колебания стержня, которое является известным уравнением

Клейна – Гордона [79, c. 24-25], [108, с. 363-364]. В результате влияния

окружающей среды в зависимости от характеристик среды, стержня и

нагружающего импульса наблюдается различный характер распространения

волн. Выделено три возможных варианта: дисперсия волн, демпфирование

волн и увеличение амплитуды исходного импульса при отражении от

свободного конца стержня [79, с. 27-31]. Результаты опубликованы в

[79, 108]. Личное участие автора в получении данных результатов: анализ

литературы, численные и аналитические расчеты, интерпретация

результатов, написание статей.

2. Проведен анализ динамического разрушения стержня конечной длины,

окруженного упругой средой. Для описания разрушения стержня применен


[…]


гидростатического давления на образец начинает действовать динамическая

нагрузка, скорость нагружения находится в диапазоне 1000–5000 ГПа/с.

Падающие, переданные и отраженные сигналы деформации контролируются

тензометрическими датчиками, установленными на прямом и передающем

стержнях. Считается, что при проведении эксперимента выполняется одномерная

волновая теория. При выводе основных соотношений метода разрезных стержней

Гопкинсона предполагается, что ввиду очень малой длины образца по сравнению с

длиной нагружающего импульса в образце в течение испытания реализуется

одноосное напряженное состояние с равномерным распределением напряжений и

деформаций по его длине.

Основываясь на данных экспериментальных результатах [136] по изучению

динамического разрушения песчаника при сжимающем воздействии при

различных гидростатических давлениях, произведены теоретические расчеты по

вычислению зависимости динамической прочности песчаника от скорости

нагружения с применением критерия инкубационного времени разрушения (4.1).

Предел прочности на сжатие для случая статических нагрузок согласно [136]

равняется 70 МПа. Инкубационное время аналогично предыдущему примеру

определяется методом наименьших квадратов по результатам экспериментов [136].

График зависимости динамической прочности на сжатие от величины скорости

нагружения при различных гидростатических давлениях (0 МПа, 7 МПа, 14 МПа,

21 МПа и 28 МПа) в сравнении с экспериментальными данными показан на

рисунке 4.7. Теоретический расчет качественно соответствует результатам

эксперимента. При небольших гидростатических давлениях (0 МПа, 7 МПа)

наблюдается точное совпадения теоретического расчета и экспериментальных

данных. С ростом гидростатического давления отклонение экспериментальных

данных от значений, полученных при теоретическом расчете составляет не более

20% (при гидростатическом давлении 28 МПа).
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Рисунок 4.7. Зависимость динамической прочности на сжатие от скорости

нагружения для песчаника при различных гидростатических давлениях,

экспериментальные данные [136]

Результаты теоретического расчета могут быть уточнены при проведении

дополнительных испытаний на определение статического предела прочности на

сжатие гидростатически сжатых образцов песчаника. Для всех уровней

гидростатического давления наблюдается увеличение прочности на сжатие с
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ростом скорости нагужения. Кроме того, чем выше гидростатическое давление, тем

выше динамическая прочность на сжатие и выше значение инкубационного

времени. Это объясняется закрытием микротрещин в горных породах.

Полученные результаты показывают, что для качественного описания

скоростных зависимостей прочности на сжатие при дополнительных внешних

воздействиях (гидростатическое давление, температура) достаточно двух

параметров: инкубационное время и статический предел прочности на сжатие.

4.5 Влияние внешних факторов на инкубационное время

По результатам расчета получено, что с увеличением температуры значение

инкубационного времени незначительно снижается (рисунок 4.8, a).

Инкубационное время песчаника слабо изменяется под воздействием

температурной обработки. В первом приближении можно считать, что зависимость

инкубационного времени от температуры для песчаника имеет линейных характер

и может быть записана в виде:

0 T,T k     (4.3)

где 0T – значение инкубационного времени при нулевой температуре (для

песчаника 0T  44 мкс), k – коэффициент пропорциональности (для песчаника

k  -0.0088 мкс/℃), T – температура обработки материала.

На рисунке 4.8, b представлена зависимость инкубационного времени

разрушения от температуры предварительной обработки для двух цементных

растворов. Инкубационное время для испытаний на прочность на сжатие для

цементного раствора с примесью сульфата бария в среднем ниже, инкубационного

времени разрушения для цементного раствора без примесей при одинаковых

температурах обработки. Зависимость инкубационного времени разрушения от

температуры предварительного нагрева для цементного раствора с примесью

сульфата бария и для обычного цементного раствора носит схожий характер. При

термической обработке обоих растворов в диапазоне температур от 150 ℃ до
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600 ℃ инкубационное время, соответствующее условию для определения

прочности на сжатие  , практически не изменяется, его значение незначительно

отличается от значения инкубационного времени термически необработанного

цементного раствора. При нагреве образцов до температуры 850 ℃ значение

инкубационного времени разрушения  стремительно возрастает для обоих

растворов. При сравнении полученных результатов с результатами,

представленными в главе 3, оказывается, что инкубационное время,

соответствующее условию для определения вязкости разрушения K , примерно в

два раза выше инкубационного времени, соответствующему условию для

определения прочности на сжатие  , как для баритового цементного раствора, так

и для цементного раствора без примесей.

Рисунок 4.8. Зависимость инкубационного времени от температуры для

песчаника (а) и для цементных растворов (b) (m1 – баритовый цементный

раствор, m2 – обычный цементный раствор)

В результате представленных выше расчетов динамической прочности на сжатие

песчаника при различных уровнях гидростатического давления получается, что

инкубационное время растет с ростом значения гидростатического давления

(таблица 4.4). Гидростатическое давление замедляет инкубационный процесс

микрорастрескивания, следовательно, характерное время релаксации для
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песчаника увеличивается. На рисунке 4.9 показан график зависимости

инкубационного времени от гидростатического давления. Увеличение

инкубационного времени с ростом гидростатического давления носит линейный

характер и может быть выражено следующей формулой

0 ,p kp     (4.4)

где
0p – значение инкубационного времени при отсутствии гидростатического

давления (для песчаника
0p  48 мкс), k – коэффициент пропорциональности

(для песчаника k  4 мкс/МПа), p – значение гидростатического давления. В

таблице 4.4 представлены значения инкубационного времени с ростом

гидростатического давления для песчаника.

p , МПа 0 7 14 21 28

 , мкс 50 70 110 130 160

Таблица 4.4. Сводная таблица значений гидростатического давления и

инкубационного времени для песчаника.

Рисунок 4.9. Зависимость инкубационного времени от гидростатического

давления для песчаника
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4.6 Выводы к главе 4

Исследовано влияние термической обработки и гидростатического давления на

прочностные свойства материалов на примере песчаника и цементных растворов.

Построены скоростные зависимости динамической прочности на сжатие с учетом

влияния внешних факторов.

Выявлено, что динамическая прочность на сжатие материалов уменьшается при

предварительном воздействии высоких температур. Инкубационного время

практически не изменяется при изменении температуры предварительной

обработки в диапазоне температур (0 ℃ – 600 ℃). Однако при дальнейшем нагреве

образцов наблюдается быстрый рост инкубационного времени разрушения для

цементных растворов. С ростом гидростатического давления показан эффект

упрочнения песчаника для всех значений скоростей внешнего воздействия.

Инкубационное время в исследуемом диапазоне линейно увеличивается при

увеличении гидростатического давления.

Динамическая прочность на сжатие баритового цементного раствора

оказывается выше, чем у раствора без примесей для всех значений температурной

обработки. С ростом температуры прочностные свойства обоих растворов

снижаются. При увеличении скорости нагружения значения динамической

прочности термически обработанных цементных растворов возрастают.

Исследован эффект инверсии прочности на сжатие, согласно которому при

сравнении двух образцов материала, обработанных при различных температурах, в

зависимости от скорости нагружения один материал может быть более прочным

при квазистатических нагрузках и в то же время менее прочным при ударных

нагрузках.

Произведено исследование влияние скорости нагружения на динамическую

прочность образца горной породы с пятью уровнями гидростатического давления.

Результаты показывают, что динамическая прочность горных пород

демонстрирует сходную реакцию на скорость нагружения при различных

гидростатических давлениях, показывая тенденцию увеличения с ростом скорости
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нагружения.

Показано, что для описания процессов разрушения с учетом влияния

дополнительных внешних факторов достаточно двух констант материала,

предлагаемых в данной работе, а именно инкубационного времени и статического

предела прочность на сжатие. Полученные результаты, верифицированные

экспериментальными данными, показывают эффективность примененного

подхода для прогнозирования динамического разрушения горных пород.
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Заключение

В диссертационной работе проведено исследование влияния внешних

температурных и силовых факторов на прочностные характеристики материалов

при высокоскоростных нагрузках. Показано, что для предсказания разрушения

материалов в результате действия динамических нагрузок и дополнительных

внешних факторов может быть эффективно использован структурно-временной

подход, основанный на понятии инкубационного времени разрушения.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Произведено моделирование распространения и отражения волн в стержне,

окруженном упругой средой. Рассмотрен случай, когда стержень также, как

и среда, демонстрирует упругое поведение. Продольные колебания стержня

описываются известным уравнением Клейна – Гордона. Показано, что в

зависимости от значения коэффициента сопротивления упругой среды

распространение волн в стержне имеет различных характер. Когда

коэффициент сопротивления среды имеет невысокое значение, при

отражении от свободного края стержня может наблюдаться эффект

увеличения амплитуды растяжения по сравнению с абсолютной величиной

исходного импульса, усиливающий возможность откольного разрушения

среды. С ростом коэффициента сопротивления среды длительность внешнего

воздействия становится определяющим фактором характера

распространения волн. При быстрых воздействиях наблюдается дисперсия

волн, при более медленных воздействиях среда практически полностью

демпфирует колебания.
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2. На основе структурно-временного подхода и критерия инкубационного

времени произведен расчет разрушающих пороговых амплитуд

взаимодействующего с упругой средой стержня. Выявлено, что в

зависимости от характеристик внешнего воздействия и окружающей среды

хрупкое разрушение может происходить как в результате откола, вызванного

переотражением волн, так и до достижения волной свободного края стержня.

Показано наличие оптимальных длительностей воздействия, приводящих к

разрушению стержня при пороговом нагружении. Также выявлено, что

существуют значения длительностей, которые не будут вызывать

разрушение стержня.

3. Проведено сравнение и показано качественное соответствие результатов

моделирования распространения волн в стержне, который находится в

упругой среде, с экспериментальными данными распространения волн в

стержне из оргстекла (ПММА), погруженном в силикон.

4. На основе структурно-временного подхода исследовано изменение вязкости

разрушения гранита и цементных растворов (баритового и стандартного) и

прочности на сжатие песчаника и цементных растворов при динамических

нагрузках в результате действия предварительной термической обработки.

Показано, что с ростом температуры обработки динамическая вязкость

разрушения и прочность на сжатие имеют тенденцию к уменьшению.

Выявлен эффект инверсии трещиностойкости как для гранита, так и для

цементных растворов при переходе от квазистатических нагрузок к быстрым

воздействиям и эффект инверсии прочности на сжатие для цементных

растворов. Найдена линейная зависимость инкубационного времени от

температуры обработки в рассмотренном диапазоне температур

предварительного нагрева для песчаника и гранита.

5. Изучено влияние гидростатического давления на динамическую прочность

на сжатие песчаника и динамическую вязкость разрушения гранита. С ростом

гидростатического давления наблюдается увеличение динамической

прочности на сжатие песчаника и динамической вязкости разрушения
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гранита. При увеличении скорости нагружающей силы происходит рост

вязкости разрушения гранита и прочности на сжатие песчаника для всех

значений гидростатического давления. Показано, что в исследованном

диапазоне зависимость инкубационного времени разрушения от

гидростатического давления имеет линейных характер, причем чем больше

гидростатическое давление, тем больше значение инкубационного времени

разрушения. Обсуждена связь между гидростатическим давлением и

влагонасыщенностью.

6. Показано, что структурно-временной подход может быть успешно применен

для описания динамического разрушения материалов при наличии

дополнительных внешних факторов. Из проведенных исследований следует,

что при определении прочностных характеристик материалов с учетом

влияния температурной обработки и гидростатического давления во многих

случаях достаточно знания двух параметров: статического предела

прочности (трещиностойкости) и инкубационного времени. Полученные

теоретические расчеты верифицированы известными экспериментальными

данными.
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