ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Фрейдина Александра Борисовича на диссертацию
Игушевой Людмилы Александровны на тему «Влияние внешних силовых и

температурных воздействий на динамическое разрушение материалов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Диссертация Л.А. Игушевой посвящена исследованиям динамического
разрушения и включает теоретические результаты и согласованный с ними анализ
имеющихся экспериментальных данных. Целью работы является развитие
теоретического подхода к описанию процессов разрушения материалов и определения
их прочностных характеристик в широком диапазоне скоростей нагружения с учетом
влияния дополнительных внешних факторов, таких как температура и внешнее
давление.

Исследования разрушения при динамических воздействия являются
актуальными и будут долго сохранять актуальность, так как при динамическом
нагружении наблюдаются эффекты, которые не описываются классическими
трактовками прочности и не согласуются с традиционными критериями разрушения.

Практическая значимость темы диссертации определяется с одной стороны
общей направленностью работы на обоснование методик расчетов динамической
прочности, а с другой стороны, представленными конкретными приложениями учета
воздействия температуры и гидростатического давления в постановке и решении
прикладных задач.

Научная значимость и новизна работы обусловлены дальнейшим развитием
концепции инкубационного времени в результате решения новых задач и апробации
концепции для новых приложений. В новой постановке исследована задача о
разрушении упругого стержня, взаимодействующего с окружающей средой. Получены
новые результаты расчетов динамической прочности на сжатие для горных пород и
цементных растворов, подвергнутых предварительному термическому воздействию.
Для этих материалов продемонстрированы эффекты инверсии прочности, когда
прочность при квазистатическом воздействии оказывается выше, чем при импульсном.
Получены новые результаты, касающиеся связей инкубационного времени разрушения
и температурой и давлением.

Стоит также отметить, что аналитические и численные подходы в диссертации
хорошо сочетаются с анализом экспериментальных данных, что свидетельствует о
хорошей физико-математической культуре автора.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка
использованных источников из 136 наименования и изложена на 122 страницах.

Введение содержит формулировку целей и задач исследования, обоснование
актуальности темы, новизны, достоверности, научной и практической значимости
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работы. Отдельное внимание уделено вопросам методологии исследований прочности.
Дано компактное описание основных результатов работы и сформулированы
положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор литературы, связанной с темой диссертации.
Приведен анализ имеющихся критериев разрушения. Особое внимание уделено
структурно-временному подходу и концепции инкубационного времени,
используемым в диссертации. Независимо от вопросов прочности дано обсуждение
моделей стержня, взаимодействующего с окружающей средой. Заключительная часть
обзора посвящена влиянию температуры и гидростатического давления на
прочностные свойства материалов.

Во второй главе в одномерной постановке рассмотрены продольные колебания
стержня конечной длины, соприкасающегося с упругой окружающей средой. При
сделанных предположениях задача сводится к анализу уравнения Клейна – Гордона.
Выделено три возможных варианта распространения волн: дисперсия волн,
демпфирование волн и увеличение амплитуды исходного импульса при отражении от
свободного конца стержня. Проведен анализ динамического разрушения стержня.
Показана возможность разрушения как при прохождении волны в прямом направлении
по стержню, так и в результате откола после отражения волны от свободного края
стержня.

Третья глава посвящена исследованию влияния внешних факторов на
динамическую трещиностойкость материалов. Исследованы зависимости
трещиностойкости от скорости интенсивности напряжений для гидростатически
сжатых и предварительно термически обработанных образцов гранита, а также для
термически обработанных баритового и стандартного цементного растворов. На
основе экспериментальных данных проведена оценка значений инкубационных
времен. Предложено объяснение эффекта инверсии прочности.

В четвертой главе исследовано влияние внешних факторов на динамическую
прочность при сжатии. Известные экспериментальные данные по динамическому
разрушению песчаника и цементных растворов анализируются на основе критерия
инкубационного времени разрушения. Получены зависимости прочности на сжатие от
скорости нагружения для гидростатически сжатых и предварительно термически
обработанных образцов песчаника, а также для стандартного цементного раствора и
раствора с примесью сульфата бария. Установлена связь между инкубационным
временем и внешним гидростатическим давлением. Оценено влияние предварительной
термической обработки на динамическую прочность при сжатии материалов,
вычислены значения инкубационного времени для каждой температуры
предварительной обработки.

В заключении суммируются результаты работы.
По работе имеются вопросы и замечания:

1. Описывается влияние среды на стержень, которое сводится к введению
дополнительной силы, действующей на стержень, пропорциональной

перемещению точек стержня. Остается неясным, как стержень воздействует на
среду. Не ясно, что происходит с окружающей средой в момент разрушения
стержня.

 Например, при идеальном контакте кажется, что среда может не дать стержню
разрушиться из-за кинематического ограничения равенства продольных
перемещений в среде и в стержне. Что будет, если среда настолько жесткая и
хрупкая, что стержень не может разрушиться без сопутствуещего разрушенbя
окружающего материала?

 Может ли разрыв стержня инициировать разрушение в среде (что потребует
дополнительных энергетических затрат)?

 Влияет ли среда на эффективное инкубационное время разрушения стержня?
 Нужно или не нужно учитывать воздействие стержня на среду при анализе

экспериментальных данных (раздел 2.4)?

2. Насколько чувствительно (устойчиво) полученное решение Клейна – Гордона для
стержня в условиях действия силы сопротивления, пропорциональной
перемещению, к отклонениям от пропорциональности.

3. В задачи работы не входило влияние неупругости стержня и среды на
динамическую прочность. Было бы интересно увидеть в диссертационной работе
соображения относительно влияния хотя бы небольшой вязкости. Может ли учет
этого влияния сильно изменить картину разрушения и его количественные
характеристики?

4. После чтения работы кажется, что инкубационное время всегда увеличивается с

ростом температуры. Не хватает пояснений, насколько эта тенденция является
универсальной. Например, изменение температуры может приводить к разным
физическим процессам, например, к фазовым переходам. Есть ли основания
считать, что инкубационное время высокотемпературной фазы всегда больше
инкубационного времени низкотемпературной фазы? Или это свойство
конкретного материала, которое обнаруживается в результате экспериментальных
исследований, причем другие материалы могут демонстрировать другие
тенденции?

5. В тексте имеются нечеткие формулировки. Напр., на стр. 51 написано: «При

сравнительно больших значениях длительности t_0 и небольшом значении b». Что
значит «сравнительно большие» и «небольшие»? На стр. 55 высказаны соображения
относительно случаев когда частота омега<b и больше b. А насколько меньше или
больше? Хотелось бы видеть количественные оценки.

Эти замечания не имеют квалификационного значения. Работа обладает

внутренним единством и содержит материал, важный для дальнейшего развития
теории и понимания процессов динамического разрушения. Результаты достаточно
полно представлены в 6 публикациях (1 статья входит в базу данных Scopus, 3 статьи
в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования
России) и апробированы на российских и международной конференции. Кроме того,

на момент написания данного отзыва появились еще 3 публикации в журналах,
индексируемых в Scopus (две в Mechanics of Solids, одна в Material Physics and
Mechanics), также имеющие прямое отношение к диссертации.

Диссертация Игушевой Людмилы Александровны на тему «Влияние внешних
силовых и температурных воздействий на динамическое разрушение материалов»
соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021
№ 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете». Соискатель Игушева Л. А. заслуживает присуждения
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного
Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
Доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник
Главный научный сотрудник, заведующий лабораторией математических методов
механики материалов Института проблем машиноведения РАН

А.Б. Фрейдин
28.11.2024